ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG KHOA HỌC LIÊN NGÀNH

VÀ NGHỆ THUẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /HD-KHLNNT Hà Nội, ngày     tháng 10 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Về chế độ tính điểm thưởng cho sinh viên có thành tích trong

nghiên cứu khoa học tại Trường Khoa học liên ngành và Nghệ thuật

Căn cứ Quyết định số 3626/QĐ-ĐHQGHN ngày 21 tháng 10 năm 2022 của

Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội về việc ban hành Quy chế đào tạo Đại học ở

Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 890/QĐ-ĐHQGHN ngày 17 tháng 9 năm 2024 của

Hiệu trưởng Trường Khoa học liên ngành và Nghệ thuật về việc ban hành Quy

định quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên tại Trường Khoa học liên

ngành và Nghệ thuật, Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ đặc thù của các ngành đào tạo Trường Khoa học liên ngành và Nghệ

thuật, Đại học Quốc gia Hà Nội;

Trường Khoa học liên ngành và Nghệ thuật (KHLNNT) hướng dẫn chế độ

tính điểm thưởng cho sinh viên có thành tích trong nghiên cứu khoa học (NCKH)

tại nhà trường như sau:

I. Đối tượng và phạm vi áp dụng

- Sinh viên chính quy đang nghiên cứu, học tập tại Trường KHLNNT.

- Áp dụng đối với công tác xét học bổng, xét chuyển tiếp bậc sau đại học,

thi đua khen thưởng của sinh viên.

II. Mức cộng điểm thưởng

1. Đối với giải thưởng của đề tài NCKH sinh viên các cấp:

Thực hiện theo các quy định trong Điều 32, chương V, Quy chế đào tạo đại

học tại Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định cố 3262/QĐ-

ĐHQGHN ngày 21/10/2022 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội.

2. Đối với giải thưởng tại các cuộc thi, triển lãm khoa học, sáng tạo, nghệ

thuật, khởi nghiệp:

a) Đối với giải thưởng có xếp hạng:

- Giải thưởng cuộc thi do trường và đối tác của trường tổ chức được cộng

điểm thưởng theo hạng giải tương đương mức điểm cho đề tài NCKH đạt giải cấp

trường.

2

- Giải thưởng cuộc thi do tổ chức đào tạo, nghiên cứu khoa học có chức

năng, nhiệm vụ chính phù hợp với ngành đào tạo của nhà trường và có vị trí pháp

lý tương đương cấp trường được cộng điểm thưởng theo hạng giải tương đương

mức điểm cho đề tài NCKH đạt giải cấp trường.

 - Giải thưởng cuộc thi do tổ chức đào tạo, nghiên cứu khoa học có chức

năng, nhiệm vụ chính phù hợp với ngành đào tạo của nhà trường và có vị trí pháp

lý tương đương cấp ĐHQG trở lên được cộng điểm thưởng theo hạng giải tương

đương mức điểm cho đề tài NCKH đạt giải cấp ĐHQG.

b) Đối với các giải thưởng không xếp hạng: mức điểm thưởng được cộng

từ 0,01 đến 0,02 điểm/giải thưởng.

3. Đối với tác phẩm, đồ án, công trình .... tham dự triển lãm trong nước và

quốc tế được tổ chức đúng quy định của pháp luật có mức điểm thưởng như sau:

- Cấp trường (trong và ngoài ĐHQG): Tối đa là 0,02;

- Cấp tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương: 0,05;

- Cấp ĐHQG, cấp ngành: 0,1;

- Cấp quốc gia: 0,15;

- Cấp quốc tế: 0,20.

4. Đối với công bố khoa học trong nước và quốc tế 1:

a) Bài viết đăng trên các tạp chí chuyên ngành trong nước; bài viết đăng

trong kỷ yếu có phản biện và có chỉ số ISBN của các hội thảo quốc gia sẽ được

cộng mức điểm tương đương một đề tài NCKH đạt giải Nhất cấp trường.

b) Bài viết đăng trên tạp chí chuyên ngành quốc tế, bài viết đăng trong kỷ

yếu có phản biện và có chỉ số ISBN của các hội thảo quốc tế sẽ được tính như một

đề tài NCKH đạt giải Nhất cấp Đại học Quốc gia Hà Nội.

5. Đối với văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ, bằng sáng chế: Mức điểm thưởng

được cộng là 0,20.

III. Nguyên tắc cộng điểm

1. Điểm thưởng được cộng vào điểm trung bình học kỳ, điểm trung bình

tích lũy để xét học bổng, xét chuyển tiếp bậc sau đại học và các quyền lợi khác.

Tổng mức cộng tối đa là 0,2 điểm/sinh viên/lần xét, không sử dụng để xếp loại

học lực hoặc xác định hạng tốt nghiệp.

2. Đối với công trình NCKH, giải thưởng, bằng sáng chế do nhiều sinh viên

thực hiện, điểm thưởng được chia đều cho số lượng sinh viên tham gia. Nếu có

giảng viên thì chỉ chia theo số lượng sinh viên.

1 Chỉ chấp thuận các bài viết được đăng trên các tạp chí thuộc Danh mục tạp chí khoa học được tính điểm theo

Quyết định do Hội đồng Giáo sư Nhà nước phê duyệt hàng năm tại http://hdgsnn.gov.vn/.

http://hdgsnn.gov.vn/

3

3. Sinh viên đạt nhiều giải thưởng về đề tài NCKH chỉ được cộng điểm một

lần ở mức giải cao nhất. Nếu có nhiều thành tích khoa học khác nhau, sinh viên

được cộng dồn nhưng tổng mức cộng không vượt quá 0,2 điểm.

IV. Thủ tục công nhận cộng điểm

1. Đăng ký:

Hàng năm, căn cứ vào thông báo của Phòng Đào tạo, sinh viên nộp hồ sơ

báo cáo thành tích nghiên cứu khoa học về phòng Đào tạo để làm thủ tục xét duyệt

và công nhận cộng điểm. Hồ sơ bao gồm:

- Thông tin cá nhân theo mẫu đăng ký của phòng Đào tạo và Công tác sinh

viên;

- Minh chứng thành tích: giấy khen, bằng khen, giấy chứng nhận giải thưởng,

bằng sở hữu trí tuệ, bằng sáng chế của các cấp có thẩm quyền. Đối với bài viết

khoa học, cần phải có bản chụp trang bìa tạp chí, mục lục và toàn văn bài viết.

2. Xét duyệt:

Phòng Đào tạo và Công tác sinh viên kiểm tra hồ sơ, xét cộng điểm theo các

quy định hiện hành và trình Ban Giám hiệu phê duyệt quyết định cộng điểm

thưởng cho sinh viên.

Khi cần, các khoa sẽ tham gia ý kiến theo đề nghị của phòng Đào tạo và

Công tác sinh viên.

V. Tổ chức thực hiện

Hướng dẫn này có hiệu lực từ ngày kí. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo Ban Giám hiệu (qua Phòng Đào tạo và

Công tác sinh viên) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thủ trưởng các đơn vị;

- Lưu: VT, ĐT&CTSV, LH3.

  HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hiệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T11:18:02+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Đinh Việt Hải<viethai@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T14:12:09+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Hiệu<nvhieu@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T14:41:31+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG KHOA HỌC LIÊN NGÀNH VÀ NGHỆ THUẬT<sis@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T14:41:38+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG KHOA HỌC LIÊN NGÀNH VÀ NGHỆ THUẬT<sis@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T14:41:43+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	TRƯỜNG KHOA HỌC LIÊN NGÀNH VÀ NGHỆ THUẬT<sis@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!